11. — *Ludim.* Hébreu : לֹודִים, *Loudim* forme allongée pour לֹודים, *Loudim*, et qui a de l'analogie avec כּוּשִׁים, *Kouschium*, Anc. IX, 7. remplaçant כּוּשִׁים, *Kouschim*, II Paral. XXI, 46.

12. Phetrusim quoque et Chasluim; de quibus egressi sunt Philisthiim, et Caphtorim.

13. Chanaan vero genuit Sidonem primogenitum suum, Hethæum quoque.

14. Et Jebusæum, et Amorrhæum, et Gergesæum,

15. Hevæumque et Aracæum, et Sinæum;

16. Aradium quoque, et Samaræum, et Hamathæum.

17. Filii Sem : Ælam, et Assur, et Arphaxad, et Lud, et Aram, et Nus, et Hul, et Gether, et Mosoch.

Gen. 10, 22 et 11, 10.

18. Arphaxad autem genuit Sale, qui et ipse genuit Heber.

19. Porro Heber nati sunt duo filii, nomen uni Phaleg, quia in diebus ejus divisa est terra; et nomen fratris ejus Jectan.

20. Jectan autem genuit Elmodad, et Saleph, et Asarmoth, et Jare,

21. Adoram quoque, et Huzal, et Decla,

22. Hebal etiam, et Abimael, et Saba, necnon

23. Et Ophir, et Hevila, et Jobab; omnes isti filii Jectan.

24. Sem, Arphaxad, Sale,

12. Et Phetrusim et Chasluim desquels sont sortis Philisthiim et Caphtorim.

13. Et Chanaan engendra Sidon, son premier né et l'Héthéen,

14. Et le Jebuséen et l'Amorrhéen et le Gergéséen,

15. Et l'Hévéen, et l'Aracéen et le Sinéen.

16. Et l'Aradien et le Samaréen et l'Hamathéen.

17. Fils de Sem : Ælam et Assur et Arphaxad et Luï et Aram et Hus et Hul et Gether et Mosoch.

18. Or Arphaxad engendra Salé, qui engendra Héber.

19. Or à Héber naquirent deux fils, l'un nommé Phaleg, parce que de son temps la terre fut divisée, et le nom de son frère fut Jectan.

20. Et Jectan engendra Elmodad et Saleph et Asarmoth et Jaré.

21. Et Adoram et Huzal et Décla.

22. Et Hebal et Abimael et Saba,

23. Et Ophir et Evila et Jobab; tous ceux-là sont fils de Jectan.

24. Sem. Arphaxad, Salé,

c. Les Sémites, non compris les ancêtres des Hébreux, 1, 17-23.

17. — *Et Hus, etc...* La Genèse nous apprend que ces quatre personnages sont les fils d'Aram et les petits fils de Sem. Gen. x, 22. Si l'auteur a omis de l'indiquer c'est sans doute, parce que la chose était suffisamment connue. On pourrait cependant supposer que בני־אֲרָם, *bnê Aram*, « filii Aram » aura disparu par suite de la négligence d'un copiste. En tous cas, on ne peut admettre que l'historien se soit trompé et se soit écarté de la Genèse en prenant les petits-fils de Sem pour ses fils. — *Et Mosoch.* Dans la Genèse. x, 23, on lit מֹשֶׁךְ, *Masch*, (Vulg.) au lieu de מֹשֶׁכֶּה, *Meschêke*. Mais les Septante portent Μωσὸς dans les deux passages et la vraisemblance favorise la leçon des Paralipomènes, car on trouve mentionnée dans les Psaumes Ps. cxxi, 5, une tribu sémitique de même nom, tandis que nulle part il n'est question

d'un peuple portant la dénomination du ch. x de la Genèse.

22. — *Hebal.* En hébreu עֵיבָל, *Ebal*, et dans la Genèse x, 28, עֵיבָל, *Oul*; mais les Septante ainsi que le traducteur latin semblent avoir lu עֵיבָל, *Ebal*, dans les deux cas, car ils ont rendu le mot par Εὐάλ.

23. — *Omnes isti ..* La plupart des commentateurs, au moins parmi les modernes supposent que l'auteur a cherché à obtenir le nombre 70 dans l'énumération des peuples issus de la descendance de Noé, chose qui nous paraît assez vraisemblable, car ce nombre est évidemment un nombre mystique. Toutefois, l'examen de cette question, croyons-nous ne doit pas trouver place ici, mais bien dans le chapitre correspondant de la Genèse.

d. Les patriarches depuis Sem jusqu'à Abraham, 1, 24-27.

La liste suivante est la même que celle de

25. Héber, Phaleg, Ragau,
26. Serug, Nachor, Tharé,
27. Abram, le même qu'Abraham.

28. Or les fils d'Abraham furent Isaac et Ismaël.

29. Et voici leur prospérité : le premier né d'Ismaël, Nabajoth, et Cédar, et Abdéel et Mabsam,

30. Et Masma, et Duma, Massa, Hadad et Thema,

31. Jethur, Naphis, Cedma; tels sont les fils d'Ismaël.

32. Mais les fils de Cethura, concubine d'Abraham, et qu'elle engendra, sont : Zamran, Jecsán, Madan, Madian, Jesboc et Sué. Et les fils de Jecsán : Saba et Dadan. Et les fils de Dadan : Assurim et Latrussim et Laomim.

33. Et les fils de Madian : Ephra et Ephé et Hénoc, et Abida et Eldaa; tous ceux-là sont fils de Céthura.

34. Or Abraham engendra Isaac, de qui furent fils Esau et Israël.

25. Heber, Phaleg, Ragau,
26. Serug, Nachor, Thare;
27. Abram, iste est Abraham.

Gen. 11, 26.

28. Filii autem Abraham : Isaac et Ismael.

29. Et hæ generationes eorum. Primogenitus Ismaelis, Nabaioth, et Cedar, et Adbeel, et Mabsam,

Gen. 25, 13.

30. Et Masma, et Duma, Massa, Hadad, et Thema,

31. Jethur, Naphis, Cedma, hi sunt filii Ismaelis.

32. Filii autem Ceturæ concubinæ Abraham, quos genuit : Zamran, Jecsán, Madan, Madian, Jesboc, et Sue. Porro filii Jecsán : Saba, et Dadan. Filii autem Dadan : Assurim, et Latrussim, et Laomim.

33. Filii autem Madian : Ephra, et Ephé, et Hénoc, et Abida, et Eldaa; omnes hi, filii Cethuræ.

Gen. 25, 4.

34. Genuit autem Abraham Isaac, cujus fuerunt filii, Esau et Israel.

Gen. 25, 19.

la Genèse au chap. xi, v. 10-26, moins l'indication de l'âge des patriarches.

27. — *Abram*... L'auteur par cette courte remarque, veut indiquer qu'il s'agit de l'ancêtre du peuple élu et passe sous silence les autres fils de Tharé.

C. LES FILS D'ABRAHAM ET LEURS DESCENDANTS IMMÉDIATS, I, 28-34.

La descendance d'Abraham, comme celle de Tharé, comme aussi celle de Noé, se partage en trois branches ou groupes. L'auteur commence son énumération par les deux moins importantes afin de relever d'autant la branche principale d'où sortit le peuple hébreu.

29. — *Et hæ generationes eorum*... Cette liste est évidemment empruntée au ch. xxv de la Genèse, Cfr. Gen. xxv. 12-16.

30. — *Hadad*. Dans la Genèse Hadar. דדד, Gen. xxv, 15, mais Hadad semble être la vraie leçon, car ce nom se retrouve ailleurs, III Rois xi, 44. Les deux lettres ד et ד (resch et dalet) se ressemblent beaucoup et peuvent être facilement confondues.

32. — *Filii autem Ceturæ*. Notre auteur omet la descendance de Dadan, Cfr. Gen. xxv, 3, peut-être parce que les mots *Assurim*, *Latusim* et *Loomim*, employés à la forme plurielle, désignent plutôt les peuples issus de Dadan, que ses fils. On pourrait aussi supposer que ces noms ne se trouvaient pas dans l'exemplaire du Pentateuque dont l'historien s'est servi; mais cette hypothèse est peu admissible. Le latin supplée à l'insuffisance du texte hébreu. — *Concubinæ Abraham*. Ceturæ est aussi qualifiée « femme d'Abraham », Gen. xxv, 4; mais ce n'est point suffisant pour autoriser à supposer qu'elle devint l'épouse en titre du patriarche après la mort de Sara. Le passage actuel et le v. 6 du ch. xxv de la Genèse, nous indiquent clairement qu'elle était la position de Cétura, femme de second rang ou concubine. — *Madan, Madian*. Rien ne prouve que מדן, *Madan* et מדין, *Madian*, soient les deux formes d'un même nom, ainsi que le supposent ceux qui veulent réduire le nombre des descendants de Cétura par amour du nombre 12.

34. — *Genuit autem*... Cette répétition,

35. Filii Esau : Eliphaz, Rahuel, Jehus, Helom, et Core.

Geni. 36; 40.

36. Filii Eliphaz : Themam, Omar, Sephi, Gathan, Cenez, Thamna, Amalec.

37. Filii Rahuel : Nahath, Zara, Samma, Meza.

38. Filii Seir : Lotan, Sobal, Sebeon, Ana, Dison, Eser, Disan.

39. Filii Lotan : Hori, Homam. Soror autem Lotan fuit Thamna.

40. Filii Sobal : Alian, et Manahath, et Ebal, Sephi, et Onam. Filii Sebeon : Ala et Ana. Filii Ana : Dison.

41. Filii Dison : Hamram, et Eseban, et Jethran, et Charan.

42. Filii Eser : Balaan, et Zavan, et Jacan. Filii Disan : Hus et Aran.

35. Fils d'Esau : Eliphaz, Rahuel, Jehus, Helom et Coré.

36. Fils d'Eliphaz : Themam, Omar, Sephi, Gatham, Cenez Thamna, Amalec.

37. Fils de Rahuel : Nabath, Zara, Samma, Méza.